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هیهات که امت محمد)ص( و سیراب شــدگان کوثر عاشورا و منتظران وراثت 

صالحان به مرگ ذلت  بار و به اسارت غرب و شرق تن در دهند و هیهات که خمینی، 

در برابر تجاوز دیوســیرتان و مشرکان و کافران به حریم قرآن کریم و عترت رسول 

خدا و امت محمد)ص( و پیروان ابراهیم حنیف ســاکت و آرام بماند و یا نظاره گر 

صحنه های ذلت و حقارت مسلمانان باشد.
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زندگی مدیون حسین)ع( است     
محمدهادیصحرایی   
 خُلقتم للبقاء، لا للفناء. این جمله نغز و پرمغز پیامبر اسلام صل الله علیه و آله 
اگرچه بیشتر برای زندگی اخروی انسان و ارزش جان آدمی برای خداوند و غنیمت 
شمردن عُمر آن توسط بندگان ترجمه و تفسیر شده است ولی با دقت مکرر در آن 
می توان موارد دیگری از معارف را یافت که با آنان می شــود در کنار ســایر سخنان 
معصومین علیهم صلوات الله و رفتار و تقریر آنان، به واقعیات دیگری پی برد. قطعاً 
ســخنان آنان که فرو آمده از ملکوت و ترجمان وحی و برآمده از فطرت پاکشــان 
است را نمی توان یک سویه دید و  شنید و تفسیر نمود. حقایق لایه لایه و متراکمی 
که آن انوار مقدس به آنها اشــارت کرده اند انبوهی از معارفی اســت که می توان از 
آن، هم توشه حیات دنیا را گرفت و هم ذخیره آخرت را برداشت. نمونه این سخن 
اشــاره های مکرر پیامبران و معصومین به نعمت بی نظیر حیات است که هر انسان 
تنها یک بار فرصت تجربه آن را دارد و تنها در دنیا می تواند آن را رقم بزند و ابدیت 
خود را بسازد و یا ویران کند. به دیگر سخن، عمر آدمی مزرعه ای است که در دنیا 
باید در آن کاشــت و در قیامت از آن برداشت. نه دنیا هنگام درو است و نه قیامت 
هنگام کاشت. و محصول درو شده، توشه ابدیت است. معنی ظاهر جمله بیان شده 
نیز این است که شما برای بودن آفریده شده اید نه برای نابودی. و خداوند با آفرینش 
انسان کاری ابدی را آغازیده و برای او برنامه ها دارد. اگر انسان بفهمد و قدر بداند.

   حق این اســت که حیات انســان اگر طیبه باشد بقاء اخروی او نیز طیب و 
طاهر است وگرنه، نه. و حیات طیبه جز با پیروی از آنچه آفریدگار فرموده و خواسته 
میســور و ممکن نیست. و خداوند متعال برای ایجاد و حفظ حیات طیبه آدمی به 
غیر از فرســتادن پیامبران و فروفرستادن کتب آسمانی، سنتهایی دارد شنیدنی و 
دیدنی، که هر کدام مقطعی از تاریخ پر از حکایت این سیاره خاکی و حاکی از اراده 
خداوند اســت برای به سعادت رساندن انسان و بهشتی نمودن او که امیرالمؤمنین 
فرمود: جانهای شــما را بهایی نیست جز بهشت پس مفروشیدش جز بدان. خلقت 
حضرت آدم و شــروع زندگی عاقلانه بشر در زمین آغاز مقطعی است که به توفان 
نوح می رســد. آن زمان که انسانها به انحراف رفتند و اهداف خلقت را به فراموشی 
سپردند و حیات خود را به شیطان آلودند، خداوند بهترین بندگان خود را در کشتی 
نجات نوح محافظت نمود و زمین را از لوث خبیثان متمرد پاک کرد تا با فرود کشتی 
نوح، حیات مجدد بشــر آغاز شــود و درخت خلقت هرس شود. ظهور انبیاء علیهم 
صلوات الله نیز همه برای یادآوری و تذکر  این مهم بود که »شما برای ابدیت خلق 
شده اید خود را ارزان نفروشید« و این حکایت همچنان بود تا به بعثت رسول مکرم 
اسلام رسید که بعثت دوباره انسان بود و ختم تمام ادیان. گویی نوع بشر در زمین 
به بلوغی رسیده که می تواند چشم از خود برگیرد و با آسمان بنگرد و می توان با او 

سخن از آسمانیان گفت و از خدای آسمانها. 
   در غدیر خم بود که خداوند دست انسان را به دست آسمان سپرد و دینش 
را کامل کرد که راه رسیدن به بهشت رساندن دست به دستان ولی است و سعادت 
و رستگاری تنها در گرو فرمان بردن از علی است. بعثتی که در حراء آغاز شده بود 
در غدیر خم به تکامل رسید و خداوند مهربان راه بهشت را به انسانِ به بلوغ رسیده 
نشان داد، با هر آنچه که او برای حیات طیبه به آن نیاز دارد. اگر راهزنان بگذارند. 
حکایت خلقت به سال61 رسید و نوبت به رسالت حسین رسید که با برادرش سید 
و سرور جوانان بهشت است. او قرار است احیاگر دینی باشد که حاصل رنج و مشقت 
هزاران پیغمبر اســت و برای هدایت انسان هیچ کم ندارد. ولی مکر و دغل شیطان 
که آب را به بیراهه برده بود باعث شد که اکنون از دین تنها پوسته ای پوک بماند 
و اسمی بر زبان و ظاهری بر سیمای آنان که فکر می کنند مسلمانند. او دیگر قرار 
نیســت دین جدیدی بیاورد که دین الهی به محمد صلی الله علیه و آله ختم شده 
است. او قرار است احیاکند شریعتی را که در میان شرک و نفاق، گم شده است. و 
این رســالت با همه رسالتها تفاوت دارد. دیگر تنها خون دل کافی نیست که خون 
گلو می خواهد. مصیبت از آنچه اندیشیده شود عظیم تر است و باید بر اسلامِ امتی 

که حاکمش یزید اموی شد گفت »وعلی الاسلام، السلام«.   
   این مجاهده همچون مجاهده پیامبران و مجاهدان نیست. حسین برای این 
احیاگری لشــکری مهیا نموده که در تاریخ بی نظیر است و برای مظلومان تاریخ و 
آیندگان تنها نســخه شفابخش است. او باید بذل جان کند به شیوه ای منحصر به 
خودش تا بندگان خدا را از جهالت و حیرت گمراهی برهاند. قیام او منحصر به فرد 
است همان گونه که اصحابش منحصر به فردند و او خود آنها را انتخاب نموده. شب 
عاشورا بیعت از آنان برداشت و آنان را به رفتن پیشنهاد داد، از فرجام خونبار هرکس 
که بماند گفت تا مبادا در میان اصحابش که باید منحصر به فرد و طیب باشــند، 
خبیثی که به طمعی راه را به اشتباه آمده باشد. ولی روز عاشورا و هنگامی که معرکه 
نمایان شد و روز حساب آغاز گردد، ندای هل من ناصر او بلند شد و حتی به لشکر 
کفر هم پیشنهاد داد که برگردند و دین خدا را یاری دهند، و این برای آن بود که 
مبادا در میان خبیثان هنوز طیبی مانده باشــد که راه را به اشتباه رفته باشد. این 
امام مهربان تر از پدر که پدر و مادرم به فدایش باد به شمری که برسینه اش نشسته 
بود هم امید هدایت دارد و وعده بهشت می دهد اگر از خون حسین بگذرد و خود 
را شــقی نکند. و این همان نگاه منحصر به فرد پدرانه است نه ترس از جان. همان 
نگاهی است که حیات به تباهی رفته شمر و شمریان را می بیند و دل می سوزاند و 

برای هدایت حتی شمر هم بی تاب است و نگران.
   بعثت سیدالشــهداء تفاوت دیگرش این است که کرانی است بی کران. از 61 
هجری شروع شده و تا زندگی هست، هست و تا قیام قائم ادامه دارد که او نیز برای 
خونخواهی حسین خواهد آمد. خون او جدا کننده حق است از باطل و سنجه ای است 
که می توان با آن، زندگی به انحراف رفته را به روال معمولش رساند و به حیات طیبه 
رسید. نهضت او رمز پیروزی است و هیچ قومی حسین را الگوی خود قرار نداد مگر 
آنکه به عزت رســید و چون فرزانگان زندگی کرد. بعثت ادامه دارد چرا که جهالت 
هم ادامه دارد. زنده نگه داشــتن یاد عاشورای حسین و نهضت او زنده نگه داشتن 
شــجره طیبه ای است که زیر سایه آن تمام بشریت آسوده اند و می توانند به حیات 
طیبه برســند. با عاشوراســت که دیگر هیچ مظلومی تنها و هیچ آزاده ای بی انگیزه 
نیست. جوانمردان به نام حسین از ظلم ظالمین سر باز می زنند و برآنها می تازند و 
سر می بازند. او الگوی آزادگان و جوانمردان است و شریک غم همه مظلومان. با نام 
او کاخ ستمگران می لرزد و دل مستضعفین آرام می گیرد. سپاه او محصور در زمان 
و مکان نیست. تا قیامت هم هر کسی صدای هل من ناصر او را بشنود و اجابت کند 
از یاران اوســت و در زمره خونخواهانش. اصلًا حسین جنس غمش فرق می کند و 
داغ او حرارتی به قلوب جوانمردان انداخته که هرگز ســرد شدنی نیست و شعور و 

شوری در سر سربداران انداخته که رفتنی نیست. 
   مظلومان همدرد اویند و جوانمردان مرید او. آنها که دلاورند با او همرزمند و 
آنها که مصلحند هم رکابش هستند. سلحشورانی که با تیغ دشمن به زمین می افتند 
یا حسین می گویند و مردانی که به قیام برمی خیزند یا حسین می گویند. یتیمانی 
که طعم اشــک چشــیده اند دخترش رقیه را می شناسند و نام رقیه لالایی تنهایی 
دخترکان یتیم و خسته ای است که می خواهند از دنیای پر از رنج و محنت رها شوند 
و دمی بخوابند. رقیه تنها همبازی دخترکانی است که آغوش پدر و مادر و کنار برادر 
و خواهر خود را در بازی ســتمگران باخته اند. علی اصغر را هم که دیگر همه دنیا 
می شناسد. سرباز جهانی حسین اوست که هر ساله همایش جهانی او محل تجمع 
آنهاست که حاجتی دارند و غیراز علی اصغر کسی را نمی شناسند تا شیرخواره خود 
را به او بســپارند. حسین و حماسه او جاری است چراکه زندگی در جریان است و 
تا وقتی که تاریخ تکرار می شــود، حماسه او تکرار شدنی است. در روزگار ما دوباره 
یزید ســپاه آورده و ابن زیاد اراذل و اوباش را تجهیز نموده است. اگر عاشورای 61 
هجری با یک نصفه روز در کربلا به وقوع پیوســت ولی کربلای امروز ما سالهاست 
که جریان دارد و در تمام دنیا منتشر شده است و حسین در تمام دنیا مرید دارد. 

از آمریکا و خانه فرعون گرفته تا آفریقا و آسیا و اروپا. 
دشــمنان هم دانسته اند که اگر نام حسین در جهان طنین افکند، دیگر جهان 
جای آنان نیســت. سپاه شیطانی فهمیده که دیگر نمی تواند حسین را غریب کش 
کند و به این خاطر است که دنیا را به آشوب کشانده اند تا بتوانند مرگ خود را به 
تأخیر اندازند. زنده باد حسین که دین خدا را زنده نمود. عاشورای او هر سال خون 
تازه به رگهای جهان می رساند و جانی تازه به مظلومان. نام حسین است که فراعنه 
را دیوانه می کند و تختشان را می لرزاند. اگر سعودیان نحس و نجس، چون ابن سعد 
خباثت می کنند و پیشه پدری می نمایند و به یک آن هفتصد بی گناه را با موشک 
آمریکایی به خاک و خون می کشــند، اگر فکر فلج وهابیت در افغانستان و عراق و 
شام و نیجریه و کشمیر و هرجا که پرچم حسین بالاست جنایت می کند و ... همه و 
همه برای آن است که شیطان صهیونیست خیمه خود را در محاصره دیده و کدخدا 
یزید، از ترس موشــک یمن نیست که به دروغ و دغل مردم بی پناه یمن را از دفاع 
ســاقط می کند بلکه از ترس پیروزی سپاه آخرالزمان حسین بر لشکر یزیدی است 
که به وحشــت افتاده و این پیروزی، از انقلاب اسلامی ایران شروع شد و به انقلاب 
اســلامی یمن و بحرین و عراق و نیجریه و افغانستان و سوریه خواهد رسید و یکی 
یکی کشــورهای جهان را در خواهد نوردید و »باید بسیجیان جهان اسلام در فکر 
ایجاد حکومت بزرگ اسلامی باشند و این شدنی است«   و دیر نباشد که صدای یا 
لثارات الحســین از آمریکا و اروپا گرفته تا آفریقا و آسیا طنین افکند و خونخواهان 
حسین فوج فوج به سپاه مهدی فاطمه عجل الله فرجه الشریف بپیوندند. إن شاءالله.

محرم؛ ماه عزاداری های عبادی و با محتوا
هر کسي براي خود تاریخي دارد، عده اي فروردین، اوّل سال آنهاست و اسفند، 
پایان ســال آنها. اما آنها که در صدد رشد روحند، نه تربیت بدن، آنها اوّل سالشان 
ماه مبارک رمضان اســت؛ یعني از اوّل ماه مبارک رمضان، سالشان شروع مي شود، 

پایان شعبان ماهشان تمام مي شود. 
اگر کســي اوّل ســالش برابر همین تاریخ هاي عادي، اوّل محرم بود، این باید 
جمع بکند بین ماه محرم و ماه مبارک رمضان. دین همین کار را کرده؛ ماه محرم 
را با ماه مبارک رمضان، ماه مبارک رمضان را با ماه محرم با یک آهنگ جمع کرده. 
ببینید در ماه مبارک رمضان فرمودند شما مهمان خدا هستید: »أنَفَْاسُکُمْ فیِهِ تسَْبِیح  
نومکم فیه عبادهًْ«)1( گذشته از آن دستورهاي خاصي که دارید؛ همین که بخوابید 
تا خوب روزه بگیرید و خوب نماز شب بخوانید، این خواب شما عبادت است. نفََسي 
که در ماه مبارک رمضان مي کشید عبادت است: »أنَفَْاسُکُمْ فیِهِ تسَْبِیح  نومکم فیه 
عبادهًْ«. این براي ماه مبارک رمضان است.اما در محرم، فرمود: »نفََسُ المَْهْمُومِ لظُِلمِْنَا 
تسَْبِیحٌ وَ هَمّهُ لنََا عِبَادَهًْ«؛)2( فرمود این کسي که در ماه محرّم، یک آه مي کشد این 
آه عبادت است! این دین مي خواهد ماه محرم را مثل ماه مبارک رمضان، ماه عبادت 
قرار دهد. اگر شــخص در محفل عزاي حسیني نشسته یا در کوي و برزن مشغول 
حرکت است! یک ناله  و آهي از دلش برمي خیزد، فرمود این ناله عبادت است، این 

آه عبادت است. اگر کسی براي مظلومیّت سالار شهیدان، آه بکشد عبادت است.
شکلگیریساختارخلقتبراساسحق

چرا جریان کربلا این طور اســت؟ بــراي اینکه وجود مبارک سیّدالشــهداء 
همان طوري که قرآنِ ناطق است، یک نظام ناطق است. ذات اقدس الهي در قرآن 
کریم، این نظام را معرّفي کرد، فرمود ما آسمان و زمین را به حق خلق کردیم.ساختار 
هستي به حق خلق شد، یعني چه؟ یعني مصالح ساختماني عالمَ، حق است. یک 
وقت اســت سؤال مي کنند این مسجد را، این ستون را از چه چیزي خلق کردند؟ 
مي گویند از سیمان، از سنگ، از آهن.یک وقت مي گویند عالمَ را از چه چیزي خلق 
کردند؟ سخن از ذرّات نیست! اگر کسي درباره خود ذرّات سؤال کند که این ذرّات 
را از چه چیزي خلق کردند؟ چیزي که نبود، اینها از چیزي نیستند، خود ماده را 
خدا خلق کرد. اگر سؤال کنند شما اصلِ عالمَ را از چه چیزي خلق کردید؟ مصالح 
ســاختماني عالمَ چیست؟ پاسخ قرآن این است که ما عالمَ را از حق خلق کردیم، 
مصالح ساختماني این عالمَ، حقیقت است؛ یعني اینجا جاي باطل نیست. هر کس 
یک قدم به طرف بطلان بردارد، سه عقوبت دامنگیرش مي شود. مصالح ساختماني 
این عالمَ حق است، یعني چه؟ همان طوري که ساختار بدنيِ ما را به حق و به سلامت 
خلق کردند، خدا به ما روده داد، معده داد؛ یعني به ما ظرف داد؟ خیر! به ما حقیقت 
داد. این روده، این معده، این دستگاه گوارش، مثل تنُگ خالي نیست که هم حق را 
قبول کند و هم باطل را قبول کند. این تنُگ خالي، هم عسل را مي پذیرد و هم سَمّ 
را، چون به حق خلق نشده، فقط ظرف خالي است؛ اما این روده و معده و دستگاه 
به حق خلق شده؛ یعني فقط غذاي سالم را مي پذیرد. کسي غذاي باطل وارد کند، 
این بالا مي آورد. فرمود این روده و معده را دیدي؟ نظام خلقت هم همین طور است.

این عالمَ به حق خلق شده؛ یعني ممکن نیست کسي یک غذاي مسمومی را 
بخورد و بالا نیاورد. ممکن نیست کسي راه دیگران را ببندد و بي حیثیت و بي آبرو 
نشــود. اختلاس بکند و نجومي بشــود و بي آبرو نشود. این نظام به حق خلق شده 

است، هر چه انسان بخواهد این نظام را دفن کند، دفن شدني نیست. 
وجود مبارک حسین بن علي براساس این معیار حرکت کرد، فریاد زد و فرمود: 
»أوََ لا یرََونَ أنََّ الحَقَّ لا یعُمَلُ بهِِ وَ أنََّ البَاطِلَ لَا یتَُنَاهَي عَنْه«؟! )3( این قرآن ناطق 
بر طبق حق حرکت کرد، اموي و مرواني و عباســي و دیگران بر باطل رفتند و بالا 
آوردنــد! شــما در جریان مغول و امثال مغول حــوادث تلخي دیدید که به مراتب 
سنگین تر از کربلا بود و در کتاب هاي تاریخ دفن شد. فجایع بدتر از کربلا به مراتب 
در حمله مغول بود، اما نامي از اینها نیست! آن کسي که همتاي قرآن و قرآن ناطق 
است، یک؛ آنکه برابر نظام هستي حرکت مي کند، دو؛ این »الْسِْلَامُ یعَْلُو وَ لَا یعُْليَ 
عَلیَْه« )4( نتیجه اش اســت. زینب کبری با یک سوگند قاطع در شام فرمود: قسم به 
خدا ما زنده ایم، »فَکِدْ کَیْدَکَ وَ اسْعَ  سَعْیَکَ  وَ ناَصِبْ جُهْدَکَ فَوَ الَلهِ لَا تمَْحُو ذِکْرَناَ 
وَ لَا تمُِیتُ وَحْیَنَا«؛  ای یزید! هر فریب و نیرنگی که داری بر ضد ما به کار گیر و از 
هیچ اقدامی علیه ما دریغ مدار که به خدا قسم نه می توانی نام ما را محو کنی و نه 

نور وحی ما را خاموش کنی )5( او با علم غیب دارد سخن مي گوید.
تلاشناکامستمگرانبرایمحونامحسین)ع(

مرحوم شــیخ طوسي در امالي نقل مي کند که یک پیرمردي در دربار متوکل 
عباسي نشسته بود، گزارشگر کربلا آمده گفته که آن درخت سدر را هم قطع کردند، 
این پیرمرد گفت: »لا حول و لا قوة الا بالله«، متوکل عباسي گفت چرا تعجب کردي؟ 
این پیرمرد گفت حدیثي از وجود مبارک پیغمبر)ص( به ما رسیده است که حضرت 
فرمود هر که درخت ســدر را قطع کند لعنت خدا بر او! ما تعجب مي کردیم این 
درخت سدر که میوه ندارد، چوب آن هم که صنعتی نیست، این کدام درخت است؟ 
چرا کسي که درخت سدر را قطع مي کند، آنطور پیغمبر از قبل لعنت خدا را بر او 
روا داشت؟! ما نمي فهمیدیم. در کربلا هیچ علامتي براي قبر سالار شهیدان نبود، 
فقط یک درخت سدري در یک گوشه بود، زائران به یکدیگر مي گفتند - این دشت 
وســیع بود - وقتي وارد این دشت وسیع شدي و به درخت سدر رسیدي، مثلًا ده 
متر دست راست آنجا قبر مطهر حسین بن علي است، این علامتی بود که زائران با 
این راهنمایي می شدند. مأموران متوکل عباسي مرتب مواظب بودند که کسي کنار 
قبر نرود؛ ولي مي دیدند هرکس که جســته و گریخته مي آید، منتظر است درخت 
سدر را پیدا کند، همین که درخت سدر را پیدا مي کرد ده متر آن طرفتر مي رفت 
و قبر را آنجا زیارت مي کرد. فهمیدند که این درخت آدرسي براي آنهاست، دستور 
دادنــد این درخت قطع شــود. به متوکل گفتند اینکه زائــران مي آیند قبر را پیدا 
مي کنند، آدرس همین درخت سدر بود و ما این درخت را قطع کردیم. این پیرمرد 
گفت ما حالا فهمیدیم که چرا وجود مبارک پیغمبرفرمود خدا لعنت کند کسی را 

که درخت سدر را قطع می کند!
با این نام، با قبر و با همه شئون مبارزه کردند؛ پانصد سال عباسیان این کار را 
کردند، قبل از آنها هم اموي و مرواني، ولي الآن که اربعین مي شود بیست میلیون 
نفر کنار مضجع حضرت از راه دور و نزدیک عرض ادب مي کنند، این فراموش شدني 

نیست! کسي در مسیر نظام عالمَ حرکت کند که حق است ماندني خواهد بود.
ضرورتانجامعزاداریهایبامعرفت

مــاه محرم براي ما مثل ماه مبارک رمضان ماه عبادت اســت. عبادت های ما، 
عرض ادب های ما، ســینه زدن هاي ما، گریه هاي ما، ناله هاي ما باید طوري باشــد 
که این نظام را حفظ کند. بخش وســیعي از فداکاري هاي این شهدا هم به وسیله 
همین مرثیه بود، وقتي این مرثیه و این عزاداري مي تواند یک کشور را حفظ کند، 
چــرا ما آن را با عظمــت و جلال حفظ نکنیم؟! چرا - معاذ الله - آن را با بعضي از 
امــور دیگر مخلوط کنیم!؟ حرف هاي ضعیف را نقل کنیم؟! این نشــان داد که در 
روز خطر ما را حفظ کرد، این عشق شهادت کشور را حفظ کرد. چرا ما این گوهر 
گرانبها را ارج ننهیم!؟ عزاداري ما - معاذ الله - بي محتوا باشــد! حرف هاي سُست، 
حرف هاي بي مغز،حرف هاي بي سند،حرف هایي که ـ خداي ناکرده ـ اختلاف انگیز 
است،وحدت را به هم مي زند، مردم را به عوامي مي کشاند، این حرف ها با حرف هاي 

کربلا هماهنگ نیست. پس حداکثر بهره را از این ایام محرّم ببریم.
بیاناتحضرتآیتاللهجواديآملي)دامتبرکاته(درجلسهدرساخلاق
دردیدارباجمعیازاساتیددانشگاه،دانشجویانوطلاب،قم؛1395/7/8
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تبدیلشود.
به دنبال جنجال های به راه افتاده در برخی شهرها 
و بر ســر موضوعاتی چون برگزاری کنسرت ها و در 
حالی که سالانه به اذعان وزیر کشور تنها یک درصد 
کنسرت ها لغو می شود تیم تبلیغاتی دولت در یک بازی 
جدید برای به حاشیه بردن مطالبات معیشتی مردم و 
در یک کلام ایجاد دو قطبی های کاذب به فکر استفاده 

از فضای بوجود آمده افتاد . 
در این میــان دولت می خواهد نشــان دهد که 
مهم ترین مشکل کشور در شــرایط حاضر برگزاری 
کنسرت ها است که عده ای نمی گذارند و رئیس جمهور 
در میانه این جدال مجبور به پذیرش استعفای یکی از 

اعضای کابینه شده است !
در این میان برخی کارشناسان معتقدند که وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان یکی از وزرای ضعیف 
کابینه که عملکرد مطلوبی نداشــته است در لیست 
تغییرات قرار داشته و با وضعیت جدید به وجود آمده 
رئیس جمهور می خواهد هزینه این جابجایی را از دوش 

خود برداشته و بر منتقدین تحمیل کند !
فارغ از این که نمی توان عملکرد ضعیف و مخرب 
جنتی در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی را نادیده 
گرفت ولی می توان این ســؤال را پرسید که آیا وزیر 
فرهنگ ضعیف ترین عضو کابینه می باشد که در ابتدای 
لیســت قرار گرفته است ؟ سؤالی که از سوی برخی 
نشریات زنجیره ای حامی دولت نیز مطرح شده است 

که به آن در ادامه این گزارش خواهیم پرداخت . 
در هر صورت آن چه که روشــن اســت دولت به 
جای ارائــه کارنامه اقتصادی در ماه های پایانی بازی 
اســتعفا را پیش گرفته است که هم خود را از زیر بار 
سؤالات و مطالبات مردم برهاند و هم منتقدین را مورد 
حمله قرار دهد که کابینه را هدف قرار داده اند و وزرا 
را مجبور به استعفا می کنند در حالی که دولت بنا به 
اذعان حامیان خود و برخی کارشناســان این وزیران 

ضعیف را در لیست تغییرات قرار داده بود و اینک تنها 
می خواهد علاوه بر دو قطبی کردن فضای سیاســی 

جامعه هزینه این تغییر را نیز از دوش خود بردارد !
وزارتخانههاییکهباید
درصفترمیمباشند

چنان چه گفته شد برخی نشریات زنجیره ای این 
ســؤال را مطرح کرده اند که اگر قرار به ترمیم کابینه 
باشــد آیا جنتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اولین 

وزیر و در صدر لیست باید قرار بگیرد ؟!
روزنامه شرق در شماره دیروز در این زمینه نوشت : 
گویا آنچه از آن به عنوان »ترمیم کابینه« یاد می شود، 
از ســوی دولت در حال پیگیری است. این در حالی 
اســت که اگر »ترمیم کابینه« دامن وزارت ارشاد به 
عنوان متولی اصلی فرهنگ را در دولت بگیرد، سایر 
وزارتخانه هایی هم کــه در فرهنگ نقش دارند، باید 
انتظار »ترمیم« را بکشند؛ وزارتخانه هایی مانند »ورزش 
و جوانان«، »علوم و تحقیقات« و »آموزش وپرورش«.

شــرق در گزارش خود به روی دیگر ســکه نیز 
پرداخته و نوشــته است که جنتی هم از سوی دولت 
تحت فشــار بوده و ضعیف تلقی می شود و هم مورد 
انتقاد مخالفین دولت و منتقدین قرار گرفته اســت ؛ 
در بخشــی از این گزارش آمده است » اگر شایعات 
اخیر درباره رفتن »جنتی« از وزارت ارشاد به واقعیت 
تبدیل شود ، دو احتمال را برای علت آن می توان در 
نظر گرفت ؛ یکی فشارهای منتقدان دولت و دیگری 
نارضایتــی رئیس جمهوری؛ دو طرفی که گویا هر دو 
ناراضی هستند و همین امر باعث شده که انگار وزیر 

ارشاد بین دو لبه قیچی قرار گرفته باشد.«
گزارشگر شرق البته دلیل نارضایتی رئیس جمهور 
را نه عملکرد وی که کوتاه آمدن جنتی در برابر برخی 

انتقادات و مطالبات جامعه می خواند. 
آیاجنتی

ضعیفترینعضوکابینهبود؟!
روزنامه زنجیره ای آفتاب یــزد نیز در این زمینه با 
برشمردن احتمالات موجود نوشت : این استعفا استعفایی 
تحمیلی از سوی حسن روحانی به دلیل عدم کارآمدی 
وزیر در وقایع فرهنگی سه سال گذشته بوده است و به 
نوعی عزل مودبانه به شــمار می آید؟ یا بنا به خواست 
شخص جنتی به خاطر اعمال فشارهای روزافزون بر او؟

ایــن روزنامــه ادامــه داده اســت : مطمئنا اگر 
استعفای جنتی بنا به خواست حسن روحانی باشد، 
رئیس جمهور با کمال میل زیر آن را امضاء خواهد زد 
و تغییــر در کابینه را چند ماه مانده به انتخابات 96، 
با وزیر فرهنگش شروع می کند. البته اینکه »جنتی« 
از وزیران ناکام دولت بوده را باید پذیرفت، ولی پاسخ 

به این سؤال هم مهم است؛ آیا او ضعیف ترین وزیری 
بوده که باید عزل می شد؟

حملهبهمراجع
ومنتقدین

روزنامه اعتماد نیز در گزارش خود به گمانه زنی ها 
پیرامون اســتعفای جنتی پرداخته و با تمرکز روی 
برگزاری چند کنســرت و با اصلی خواندن و نمایش 
دادن برگزاری این کنسرت ها و مشکلات پیش آمده 
عدم رضایت مراجع و علما از دولت را به خبرســازی 
منتقدین مرتبط دانسته است، بی آن که بگوید کدام 
یک از اخبار و اعتراضات مراجع و علما از وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی نادرست بوده است . 
اعتماد در گزارش خود آورده اســت : دلواپسان 
خوب مي دانســتند که براي زمیــن زدن وزارتخانه 
ارشاد بهترین راه حل این است که با ارسال خبرهاي 
نادرســت مراجع را روبه روي وزارت ارشاد قرار دهند. 

هدف گذاري اي که تا اندازه اي هم موفق بود. 
گفتنی است حمله و توهین به مراجع و علما در 
طول چند ســال گذشته از سوی مسئولین دولتی و 
همچنین زنجیره ای ها بارها تکرار شــده اســت و در 
آخرین مورد از این تخریب ها نوبخت سخنگوی دولت 
مراجع عظام تقلید را که »کشت و تجارت محصولات 
تراریخته را تا قبل از تأیید ســلامت این محصولات 
جایز ندانسته بودند« مورد تحقیر و توهین قرار داد .

توجهی به گزارش روزنامه زنجیره ای اعتماد نشان 
می دهد کــه این جریده تلاش دارد مراجع و علما را 
نسبت به مشکلات مردم بی توجه نشان داده و مطالبات 
آنــان از دولت را به موضوعاتی چون کنســرت فرو 
بکاهد در حالی که مراجع تقلید در دیدار های خود با 
مسئولین دولتی مشکلات اصلی مردم را بازگو کرده 

و از دولت پاسخ می خواهند . 
به عنوان نمونه نهاوندیان رئیس دفتر روحانی اوائل 
شــهریورماه جاری به قم رفته بود تا با مراجع عظام 
تقلید دیدار و گفت و گو کند ، خبر این دیدارها در پایگاه 
اطلاع رسانی دولت و همچنین نشریات زنجیره ای مورد 

تحریف و سانسور قرار گرفت .
در ایــن دیدارها مراجع تقلید از وضعیت نامناســب 
اقتصادی ، رکود  ، بیکاری و فشــاری که مردم به ویژه اقشار 
آسیب پذیر متحمل می شوند ابراز گلایه کرده و از دولتمردان 
خواستند تلاش، برنامه ریزی و همت مضاعف برای حل این 
معضلات داشته باشد موضوعی که به راحتی از سوی پایگاه 

اطلاع رسانی دولت مورد چشم پوشی قرار گرفت.
مراجــع تقلید و علما همچنیــن در این دیدارها 
تاکیــد کرده بودند » مردم باید آثــار آمار و اقداماتی 
را کــه دولت از آن دم می زند در زندگی خود به طور 

ملموس مشاهده کنند.«
مسائل فرهنگی و عملکرد نادرست دولت و مسئولان 
در این زمینه از دیگر گلایه هایی بود که مراجع تقلید و 
علما در دیدارهای خود به نهاوندیان متذکر شده بودند 
که این دغدغه ها نیز به فرجام دیگر دغدغه های مراجع 

دچار شد و کمتر مجالی برای انتشار پیدا کرد.
این همه به خوبی دغدغه علما و مراجع را نشان 
می دهد دغدغه هایی کــه امروز در برنامه های دولت 
هیچ جایی نداشته و برنامه ریزان تلاش دارند در یک 
سناریوی تازه انتخاباتی به جای ارائه روزمه اقتصادی 

نمایش استعفا را به اجرا در آورند !
استعفا

یابرکناری!
چنان چــه ذکر آن رفت اســتعفای جنتی به اذعان 
برخی کارشناسان و حتی حامیان دولت مسئله ای از پیش 
برنامه ریزی شده بود ، دولت قصد ترمیم کابینه را داشته و 
می خواسته روغن ریخته را نذر کند و از این رو از فرصت 
استفاده کرده و آن را به دوش منتقدین گذاشته است . 
در این میان برخی نشریات زنجیره ای با اشاره 
به سخنان گذشته جنتی که اعلام کرده بود زیر 
بار فشــار ها عقب نشــینی نمی کند استعفا را با 
مقاومت در برابر فشــارها و عدم عقب نشینی در 
تضاد دانسته و با زبان بی زبانی نوشته اند: جنتی 

برکنار شده است!
آرمان در این زمینه نوشت : در نهایت خبري که در 
تعطیلات اخیر سبب نگراني حامیان دولت شده است. 
خبر چنین بود: »علي جنتي وزیر ارشاد استعفا داده 
است.« برخي با یادآوري فشارهاي اخیر به وزیر این 
خبر را صحیح دانستند و اما برخي که هنوز آن جمله 
»عقب نشیني نمي کنم« جنتي را به خاطر داشتند در 
پذیرش این خبر تردیــد کردند. آنهایي هم که خبر 
استعفاي جنتي را پذیرفته بودند انتقادات ارسالي از 

قم را مهم ترین عامل این استعفا عنوان کردند.
این روزنامه زنجیره ای در بخش دیگری از گزارش 
با آسمان ریسمان بافی های متعدد تلاش کرد استعفا 
یا برکناری جنتی را به موضوع کنسرت ها گره بزند و 
در نهایــت نتیجه گرفت »روحیات علي جنتي چنان 

است که فشار را نمي پذیرد«
به هر ترتیب اســتعفا یا برکناری دولت همچنان 
به مطالبات اصلی مردم پاسخ نداده و کارنامه ای ارائه 
نکرده اســت ، مطالبه اصلی مردم این اســت : چرا 
وضعیت اقتصادی کشــور با وجود گره خوردن همه 
مشکلات مردم به موضوع هســته ای و نهایی شدن 
برجام برطرف نشده است؟ سؤالی واضح و روشن که 

پاسخی حتی مبهم به آن داده نشده است .

»نمایش استعفا« به جای اقتصاد
 تازه ترین سناریوی انتخاباتی

رئیسستاداجراییبرجام،درجلسهکمیته
هستهایمجلسبابیاناینکهتحریمهایجدید
آمریکاخلافشروطتعیینشدهازسویرهبر
معظمانقــلاببود،گفت:نبایدازبرجامانتظار

معجزهداشتهباشیم.
سیدحسین نقوی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو 
با فارس، به ارائه گزارشی از جلسه صبح دیروز کمیته 
هسته ای کمیسیون سیاست خارجی پرداخت و اظهار 
داشــت: آقای عراقچی رئیس ستاد اجرایی برجام در 
جلسه گفت جمهوری اسلامی انتظار دارد طرف مقابل 
مطابق برجام شرایط کاملًا مساعدی را فراهم کند و 
حقوق ملت ایران در تمام ابعاد تأمین شــود، مشکل 
اصلی »تحریم های اولیه آمریکا علیه ملت ماست« که 
البته با مذاکرات هســته ای ارتباطی نداشت اما مانع 
انتفاع ملت ما از اجرای برجام می شود و ما می خواهیم 
از همه ظرفیت های برجام استفاده کنیم، برای مثال با 
توجه به برخی عهدشکنی ها تلاش کردیم کمیسیون 
مشترک را راه اندازی کنیم که یکی از ظرفیت های مهم 
برجام است، اولین محصول تلاش در جهت راه اندازی 
کمیسیون مشترک، صدور مجوز خرید هواپیما بود و 

مشکل خرید هواپیما حل شد.
وی ادامه داد: آقای عراقچی در این جلسه تصریح 
کرد که برخی دیگر از تحریم ها که مربوط به حقوق 
 بشر و تروریســم و ... می شود ، نیز از مشکلات دیگر 
اجرای برجام است ، البته برخی از مشکلات ما در مسیر 
اجرای برجام ، شرکای تجاری ایران است که پیگیر حل 
آن هستیم ، FATF نیز مشکلات بسیاری بر سر راه 

فعالیت های مالی و پولی ایران است.
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس همچنین یادآور شــد: عراقچی 
عنوان کرد که البته انتخابات آمریکا هم بی تأثیر در 

شرایط اجرای برجام نیست ، با توجه به مواضعی که 
نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا دارند، بسیاری 
از بنگاه هــای اقتصادی را در شــرایط برزخی نگه 

داشته است.
نقوی اضافه کرد: عراقچی با اشاره به فعالیت های 
مســتمر برقــراری ارتباطات و عادی ســازی روابط 
اقتصادی با عرصه بین المللی گفت که تاکنون زمینه 
جذب بیش از 70 میلیارد دلار از کشورهای مختلف 
از حوزه هــای مختلف اقتصادی اروپایی و غیراروپایی 
فراهم شده است و مراحل نهایی خود را طی می کند، 
آن بخش از شرایط مورد اشاره مقام معظم رهبری که 
مربوط به قبل از اجرای برجام بود، اگر تأمین نمی شد 
که برجام اجرایی نمی شد و بخشی که مربوط به بعد 
از آغــاز برجام بود نیز مــو به مو عملیاتی و پیگیری 

شده است.
به گفته نقوی، عراقچی یادآور شد مجموعه اسناد 
مکتوب اجرایی شدن شروط مقام معظم رهبری هم 
به شورای عالی امنیت ملی و هم به کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس ارائه شده است، برجام 
موانع فعالیت های اقتصادی جمهوری اسلامی را از سر 
راه برداشته و آثار آن به مرور زمان خود را نشان خواهد 
داد، البته نباید انتظار معجزه داشــته باشیم، مابقی 
دســتیابی به اهداف به نحوه فعالیت ها و تلاش های 

ما بستگی دارد.
ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلــس در پایان خاطرنشــان کرد: آقای 
عراقچی در مورد تحریم های جدید آمریکایی ها علیه 
ایران گفت که تحریم های جدید آمریکایی ها برخلاف 
شــروط تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری بود، 
ولو اینکه نقض فاحش نباشد و از سوی یکی از اعضای 
1+5 باشد، ولو اینکه تحریم افراد باشد نه تحریم علیه 

جمهوری اسلامی ایران.

درجلســهمجمعتشخیصمصلحتنظام
تدوینبندهایباقیمانده،پیشنهادیواصلاحی
درخصوصسیاستهایکلیقانونگذاریکشور
پیگیریشدویکبنددیگرازاینسیاستها

بهتصویبرسید.
به گزارش فارس، مجمع تشخیص مصلحت نظام 
دیروز  به ریاست هاشمی رفسنجانی تشکیل جلسه 
داد؛ در این جلسه ادامه بررسی و تدوین بندهای باقی 
مانده، پیشنهادی و اصلاحی در خصوص سیاست های 
کلی قانون گذاری کشور پیگیری شد و یک بند دیگر 

از این سیاست ها به تصویب رسید.
در آغاز این جلســه هاشــمی رفســنجانی، با 
تسلیت ایام شهادت و سوگواری حضرت اباعبدالله 
الحســین)ع( و یاران وفادارش و  با »ابراز تأســف 
شــدید« به اقدامات غیرمعقــول در عزاداری های 
امسال چند کشور، از جمله عراق و استفاده از قمه، 
زنجیرهای غیرمتعارف و حتی بعضاً ســلاح اشاره 
کــرد و گفت: این کارها که هیچ ربطی به فرهنگ 
ناب عزاداری ها و بیان فلسفه  قیام امام حسین)ع( 
ندارد، موجب بدنامی شیعیان در عالم می شود و باید 
با فرهنگ سازی غنی، جلوی گسترش و تعمیق این 

اقدامات گرفته شود.

درجلسهمجمعتشخیصمصلحت

یک بند دیگر از سیاست های كلی قانون گذاری كشور تصویب شد

رئیس مجمع تشخیص مصلحت در بخش دیگری 
از سخنان به زمزمه های تقابل آمریکا و هم پیمانانش با 
روسیه اشاره کرد و گفت: این حرف ها از حدّ شایعه  های 
رسانه ای گذشته و حتی جزییات لشکرکشی ها را بیان 

می کنند که برای امنیت جهانی خطرناک است.
هاشــمی، دامن زدن به اختلافات سیاســی در 

خصوص اقدامات تروریستی و حمایت ها و دخالت های 
خارجی را برای حل مسایل سوریه بسیار مضر دانست 
و گفت: شواهد و قرائن حکایت از تداوم سیاست های 
خصمانه در منطقه، دامن زدن به اختلافات و نزاع های 
منطقه ای و تشدید بحران ها در منطقه و حتی در سطح 

بین المللی و جهانی دارد.

رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام، تصریح 
کرد: در چنین شرایط و موقعیت حساسی، هوشیاری 
کامل، تشــریک مساعی و رصد کردن به روز و دقیق 
تحولات و نقل و انتقالات و مواضع کشورهای مرتبط 
و درگیر، توســط دستگاه های دیپلماسی و سیاسی، 
نظامی و امنیتی کشور ضروری است و باید متناسب 
با تحولات و تغییر شرایط و مواضع، تصمیم گیری ها و 

اقدامات لازم نیز انجام شود.
در ادامه جلســه، آقایان دکتر ولایتی، دکتر علی 
لاریجانی، دکتر محســن رضایی و دکتر آقامحمدی، 
گزارشی از آخرین شرایط، تحولات و وضعیت منطقه 

و بحران موجود ارائه کردند.
در ادامه، بررسی سایر بندهای سیاست های کلی 
قانون گذاری کشور در دستور جلسه قرار گرفت و بند 

ذیل به تصویب رسید.
ـ حفظ حقوق مشروع مردم در امر قانون گذاری و 
ترویج و نهادینه سازی فرهنگ، احترام، رعایت و تمکین 
به قانون به عنوان ارزش برتر اجتماعی و سیاســی از 
سوی مسئولین، دستگاه ها، مردم و تبدیل آن به یک 
مطالبــه  عمومی و برنامه ریزی برای آموزش حقوق و 
قوانین در سطوح مختلف توسط دستگاه های ذیربط 

به ویژه صداوسیما.

عراقچیدرکمیتههستهایمجلس:

نبایدازبرجامانتظارمعجزهداشت

کنگره3هزارشهیدخراسانشمالیازصبح
دیروزباحضورسردارمحمدرضانقدیرئیس
بسیجمســتضعفیندربجنوردمرکزاستان

خراسانشمالیآغازبهکارکرد.
سخنگوی کنگره سرداران و 3000 شهید خراسان 
شمالی در گفت وگو با تســنیم اظهار داشت: کنگره 
3هزار شهید اســتان از 24 مهرماه به مدت 4 روز با 
حضور میهمانان کشــوری، مسئولان استان، خانواده 

شهدا و عموم مردم برگزار می شود.
ابوذر شفیعی تصریح کرد: در مدت  زمان برگزاری 
کنگره سه هزار شهید خراسان شمالی، چهار اجلاسیه 
شهدا شــامل اجلاســیه ویژه بانوان، اجلاسیه ویژه 
دانش آموزان و فرهنگیان، اجلاسیه ویژه دانشجویان، 
اساتید و طلاب و اجلاسیه ایثارگران، جانبازان، خانواده 

شهدا و عموم مردم برگزار می شود.
خبر دیگــر اینکه پرچم متبــرک حرم حضرت 
رقیه)س( و حضرت عبــاس)ع( بعدازظهر دیروز  در 

محل برگزاری کنگره سرداران و 3000 شهید خراسان 
شمالی مورد استقبال بانوان ایثارگر قرار گرفت.

در این مراسم حاضران از پرچم مقدس و متبرک 
حرم امام حســین)ع( استقبال و آن را همراه با اشک 

دیدگان خود زیارت کردند.
کنگره ملی ســرداران و 3000 شــهید خراسان 
شمالی تا 27 مهرماه  همزمان با سالروز شهادت شهدای 

وحدت ادامه خواهد داشت.
ســردار نقدی رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
سخنران محوری نخستین روز از کنگره ملی سرداران 

و 3000 شهید خراسان شمالی بود.
تولیت آســتان قدس رضوی، سردار علی فضلی 
جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین، علی اصغر 
فانی وزیر آموزش وپرورش، حجت الاسلام محمدجعفر 
منتظری دادستان کل کشور و سردار حسین سلامی 
جانشــین فرمانده کل سپاه پاســداران از سخنرانان 

روزهای آینده این کنگره ملی در استان هستند.

باحضورسردارنقدی

کنگره3هزارشهیدخراسانشمالیآغازبهکارکرد


